
m u n ic íp io  d e  ic a t u -m a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Fls. N2 j ô S  
Proc. N2 _0L2/2021 
Rubrica.

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL DE 

CONSUMO, TIPO: EXPEDIENTE, LIMPEZA/HIGIENE, 
MATERIAL DESCARTÁVEL, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 

MATERIAL DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL.

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA



ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU

Fls. l& O -------
Proc. r>(
Rub.

AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2021. 
Proc. Adm. n° 012/2021.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU-MA, CNPJ N° 35.180.967/0001-87, 
torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial n° 
007/2021. OBJETO: Aquisição de material de consumo, tipo: expediente, 
limpeza/higiene, descartáveis, gêneros alimentícios e material de proteção 
individual, destinados à atender as demandas da Câmara Municipal de Icatu-MA 
durante o ano de 2022. DATA DA SESSÃO: 22/12/2021, às 08hs00min. 
LOCAL: prédio do Legislativo à Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, 
Icatu-MA, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, Lei Federal n° 
8.666/93 e alterações. Os Editais e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados, no local mencionado acima, de 2a a 6a, no horário: 08hs30min às 
12hs00min na sala da Comissão Permanente de Licitação. Icatu(MA), 
06/12/2021. Eduardo Ramos Soares, Presidente/CPL.

Publicado em 09.12.2021 por afixação no vestíbulo da Câmara Municipal de Icatu(MA), em local de amplo e 
fácil acesso ao público (Constituição do Estado do Maranhão, art. 147, ínc. IX; Lei Orgânica do Município).

4-, Jm«  do V
EDUARDO RAMOS SOARES 
Membro Equipe de Apoio 

Câmara Municipal de icatu-MA



*- ; 3 .

3nv;. Ç>\JjL2c2L-

».0. P U B L I C A Ç Õ E S  D E  T E R C E I R O S

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  B A L S A S  -  M A

M
S L V I  \  -  I  i  I R  I ( i  -  1)1 / i  M

< í l l>fu .Í v,» *' I
•Utçi  i 0* 0 õCOn*»'

•UH ' RjK'4't Hl-

1' X I k A !  O  D l  U M i ' í <  T ) ' ) í  D I M M  ' I V .  D l  i  ! C I 1  \ ( ,  V j  
PrOttísaO ií" "0 202 ■ ,>ii|,el'- .* dt I icil.k,v.<' <1 t>5 2021 () Pre.l.k 
V «la camará Míiíiivtp.J dt d.t >,;■ í -,r uU- «| > M.n.mh.in. R \H1 | - 
AO a U IS P P O  \ 1) , K IT Xi \C> V  202 0 em vonío.mukni.
*-001 \i1' a' Vn*.. «*- '*• p ’0 0 • . : 'iç Je  e-i ■ »};{ U> !saí \ <s
( nnO-iítdCac dv . *' (> a „%h.. v. *’ ✓ <Ui.i , .1..
persLna.s. core r.Jalai.m -ml ,i 0 ,0 . io «i 

--ar .."- e * cp.’ *: t a .
y : lò- y.õ-ç no • * «ui 1

u* /  1 cir • , > > ■ ..m.
, ' v ! k »u , 1: ,  - o s n  ’ u  u  <>!s w**m ■ :<»* , ' y  . v .  ‘ ,L ; u i  .« .* • ,  , i u . ,  p» 1 , V m  .

ía-hl iuiídica da Cimaru R V I Í M ( ( K  \X I O R I /O  u vcmnjUvV. 
•i.: -u.-KNa T l \ ( ; o  I tO S \  ( O M F R C lO  E K I- ' l* R i :s r \T \C  \ 0
- ME, irscnu) no ( ' \ !PJ \\\‘ so!-> st n° ' 4 ^  I '*2f« n(j(i’ ~x(), pos .Ls.- 
p u 5-*a Jt licitação. . .  n ínk w as) ' *<h > »* ií da I e. ) edcr.:i
14 í .5J  2 0 2 1  O  d,- J a  j aK H :  i ç .i u  A _  u i  !c  u i i b m  J ç  20 21  Pub!> 
uiu-scç w í í í ) u en u a  lo* ui . ress.id »s ob.^nadas as m>mijs Ic/juín 
M n is C S  (  v H ^ h o  C M l ' .  í \ 'C< V e ^ v O i a - O  C-n 1v‘»;IC

CÂMARA MCXlCir,4L DE fCATIJ - MA

M í s U D i  I H i l M  \ 0  m \  u \ < )  PRl M V  ! \ 1 S 007 2021
P t o c  \ è m  si‘ 0 1 2  2 o 2 1 a  '  \ M  w  \  r 11 \ K  f * y  í ) t  I í  \ i u  M  ^
( \<*t \  s ' 'O  %  sUMí S-n "’  t  j i  j u * ( k  t 'w ií /  1 t MCikiç . Ma
nodahdaac Preaio Puscnual n” 007 202i < Hdí l í) s çjs*
niatcua! <.k s.onsiaM( 1 *•»<
í íCion ahnu^tu. o*  ̂ n f 1 
ik» í acfn n  ̂ í ;»

p M! t 1 1 
<ts , i < Cus u > ! kIiykIlu

. l i a  
*< 1

nfc o ai

: 1 it.ua, > .t' Di.ti «. ( St,, a, 1 í - i i„ , Kd 
1 .  . | i  , i h k  t i i . ts  l i a  i i r i i u t t  w t , a < '  m t i t i  m  > •

' M u l i i  \  u , i l i / a t , , u t  o . t  pi  «■ , u i " L  K i t , t ,  o  s . i  , i , ,
t .  2 0 2 ! ts iw  fjOhi (n iiv tf) l io ia , í v . I j i u . h ' i u >i
í i í o m i^ ao  i  ciinm da 1.iLit.ivu<> tocal./ada na )
• \ ,a iia !H Íia  .tliidda n.i \v  Santa l  U7 ta s :t Pa que

1 c , ’ o 1", j j t , u ! 1 t i , \ « , í , , n  i  \ í  ,a  | . U  ’ ' ,

..............  , ,.M >"a•• I

mui 1 a .  „ 
I ’i’Ui t M , 

i .  \  t

>, , dt I
a í

'  .  f  >. 1 u IH i  - V , A  d ’ i d  . . '  da  P . I  ' - 1U, a M i  I! , I|> d '
dfO a  J . ’J  , i : m > . a o (  e n t r d  de  l  u : u v t , ,  (. í l .  i -pu .  _• t. a *
, u l i i  P i c g t a M o .  t o m a  p u n l u o  a'  '  m i c i c a u i d u s  ,> U ) 1  \ M :  
PiLSJàti  P a c t i õ m a i  1 t ) " 5  2 , / 2 U  d o  t i p o  M a t t . n  P t c . , ,  i p o r  !> -
d o  OOi H O | O t , ,  , |  i C g i s I U I  IR'  p i C L U L  U d l ! , 1 0  ,1 0 '  . - m j j ,  . l i l i ”  •

o a i  j m i d i o a i s )  n a t a  o  t o i n e i  i t n c i t i o  do  m a t o t k m  d .  > 
n a t a  a í o n d c s  .m l  m í o K u . o . L  d e  v a i l a s  s e u e t a n a s  d e i t a  V a i i 1: 

h l u a  a a. i l  '  *i i. i  r ‘ i ' ' / a d ' ,  i m  d i a  , ( i d "  d e ' f  i t'« ■ '
d i  M < ) 1 ! ( i . ■ i h  Pi  .  . , j o  , “> .  ,

i a 2 , I .fado do \l,*.'.tt’l’, P ■ «I )i >• M \ ) ' u- j  ,ic '
"•)” > veacao i it m  ,<o ’tL>a > '* ‘ 1 n ■ ' o il oo ! t v ’ •

n * |H a ,  de 'iLItai, lo \ t '  1 ')o dl 1 1 d. i < /O' ibt< 1. >2 i 1
km ^l lmt».  [ iLt.u..ii<iui'<i' idicinn its >u sa! i d i < nu

I d  i 1 k  uií, h Ui d i u i d i  t>a P i e k i t  t) i v '  i t i u i . u i  '
,i a, d. tn  Sant . / i  i  n F <■ | «. <k • ' , > .  < •'

\  ' iManitr' í "f a > v ped' -^vin i.... te to " u......... a ■
« M i  1 . ) 1 . /  ,l> i 'd i u u .

d o  L e g i s U m v o  à P raca  Je ro n n u o  d v  A i b a q u e isque s i'\\ {  e n t r o ,  k :a U e h l > P  ' V  \  u  ! ) ’ o A q  A í )  H <  l< i  \ o  y  i i
M  ‘  „  > k  1 H  1 . ! 1 . ( ã  1 1 í . j v  l l  fl <. * o  N * > ? 6  1 ) ’ i O  S i í  > M l p p i  i ( . s  . A u

'  ' i  < ' e . ‘ li t h ‘ k  U M 1 1 , ' [  O ' v a  U , í H ' t 1 it i ,  i 11 J v n»í i v i  n „ A ç a i í a u ç . u
i m .  U ' S  u k  .  n . i  l i ,  i i ■ s4 1 ^ 1 * 0 ’ > < í , V n . i  o  1 v  , •t i >  k.  i » i" m i ( i (  n u a 1 i O  i ,  ’ l . u  i< k í  ' » v 1 t t

V l n i m  a i  ! 21n (  0 n  i i < i , 1 i 1 i | s v ( , p , i »  a n  ( u  . lo  ! u  i t  k  i o p a O  f i - 4 o c i ! < i  t o M i  ‘ u Iu i l o  a o ,  u i t e i AANlÍSÍOs O ^ i í  V V ,
k  l l  i ( M  6  1 0 6  1 't ' 1 1 ( t h A '  P l o  m  n i e !S u u e . i * ,  ( ? l »•  <m  > r i < t d n u  o  i ) '  6 ’  o  ' ‘O’ ’ 1 d í i t i p  \ l  ' i m  l ’ r  t i p,  i - ,

P r  > k  1 1 1 > lm P i o  a .  Piai ,» i  p a r  i  m u  ’ u  t U  u. , L V
M  I S O  1>{ i  K  | f • ( » I S O  1, c  > i ’ l< !  i .  \ (  I V I  \  o u x  21)21 , L O í í j u 1 i *1. i ( '  M> t t . ‘ a , | U ' M , ' l l  d i q U ip u t l iL . !  t i  1
P t< K  V f i i i i  n ‘ 0 !  t  , t l 2 l f 1 *3 s  I P  \ l  D )  I í  M 1 V M ‘‘ p  L Si v i< <5

,1 \  , s l ‘ s  i s  - ?/{}()() { -HÂ1 í A m a f O  , ^  J  / (í- . - i .  1 , 1C K u  k - ‘ } e rsa -  o;
*í »W J 5 o  í,H u í t. IA g â o  S * i e , u i M . i ) r>‘ m m  2 6 2 1  O b J L I O 1 ! U  t_  t a ,, M n n i i  i p a 1 d e  \ .  n l a ’ <t . ,  M  v i  , , i

' . ' , i ' i ' i L  , t i  d t  »o i  ' h  , s i n > ' S A ’ í ‘ u h  l. d í * k o  a a e i i d t  à\ u e - i, J i ,  14  J l  d e / L i r b i o  cie 2 u 2 1 . o  i W  FiOhs M> 11 1\ o  \
l u . i í i i -  d e  í  ,i > u i j  \ P  i , j k <  1- , xt i M  ' t i i i  . i k * . a  l o  d .  22022 m  d o  A ' . o  d t  i  , . i ' <  . ‘. u  •»> D t a u o  O í i u d  t i  1e s ta d o  d o  è

\>n  í \  D  \  ^ L S S  v» Í 22 12 _  >2 , a ,  1 ' i i i i ' O n m i  l O (  \ i  p > e i ln n l  l o  D ( ) | M \ i  l a v o  a p i o h k m . »  « k u m i u n i c o ^  \ tn
d o  I  e t  i n a t i v o  «i Pt  k  a 1 c  i i n n  o  1. \ l * '  ,H ,i i ;«i i  n ’ í i  H i m  1 . a> " • l i  í  t u ,  (  i v i l  t i  i I  s t a t k  V ie a l i / , i i , ã < > d a  p  e s e n u h v i t i ,  i .
- V í  rt, C11 l o n f o r n i u l  K R  . o • * e >  r  , k i . t  i O M  0 2  L e -  U o i u t ,  >c k  d , < .  ■>()1 1 ! ,  1»  001 1 / 1, 1 >101 ]S r s d - a re c i i - j }
t '" ’ S 6 6 6 l  i l t i -  i ,> - < i I i n . i  
n t . .  • t« .  • i i
M ' t  i .  i • i i

i di.p. .1. 1 i tl>

I , t 06 K

r  t .  l l  i <1 t ( (d ! 
‘ i i 11 i

u ' i ai Ma

. t > t o !< i

>l, da'
P R I M E I  11 IA  \ l t  \ C  1PA L  D L a Ç A i L Á N D I A  - M a

AV IV i  i)i \ ( n  \ M i - ’ , r t ; bL’ 1 K 11 \ '■/ • !’k í  t , d > 1 í i i M .
M U U  A ' 0 ,’ t -2 0 2 l -R i í i M R <  i D i P P 1 í . f ' ' '  <> M ' in i . :pi> íe 
AvUiiândki - MA a'.ia\ee d-, P clcitira Mui c.pal do 'edila,uíia i.n 
líiet-, J i  Coni-,' i.  < - i ih u i  • .. • ,-ao C l  1 preu;’ij i, t‘t" . 
‘t > fD . i> . >. t . ' , . í > .....................  .ui s. .] )| -\\11 \  U
i<  o e e a t ,  ; í i , > i , . , .  . t i -1 ' ’ t '  i ,  ’ ' i d i ‘ i t p * ) i  u m a
u  i.,a  p.a idijato «. le a ,.  ro d, í i .e . .  - | . f ta  . . ,m !’ dtav'a.* dc peosii.
lu iíd ica  para pie.,te.eào . tm -e i  \  u o d«. .u iT io u  a re e i id, da pi a g iu .  
velore' utbam i. > o i.ip i. c n«it tuio <>■> .e t » ií, us de ,i[.ie t(d ,u ão . d e n a li-  
/.dvàis i. deMCUpini/.t^ào k v  t a iu i  i ■ i’<-iit. de mao de ohra. matai lais, 
equipai!ient(>i. m.iq n o ... leo u * t , .u  o n ií - i - i t in . .  de u r , ituee M-d.. 
\d m ir is tu ç ã « ' Púnlt< a u p a l a ipid .e u a  'e .. i.a d .. i t* dia H íL  

de/etr.hro d,: 2n2 ’ . a , M í j T I \  <) \ : i o  nu i 'i , .u á o  , { . , . \  ' ;m

' M  A i  % i '  f \ \ 1 >  \  í '  ! ) !  i K i I V  M  P . i  ■ . '
t '  '  o  M 2 1  K i  ( d  i 1 R '  i I  >i P i< i (. i ) i  < 1 ! i  ,

i , mI oi ií M • •» •' • da Pt . tu i M t i >o I ' ,  i
i u i s d. 1 o, oídio (_ ií Uai de í RitaÇio ‘  ( , n | H  mt i S 

m u ‘ttivm i o' i pi,('l i ,n tu ,< MdJo. i \ , < t i “ ' 1
* , ‘ t ‘ m u t ” r  ̂i t i|M \ 5t > > * l '

t iS t i  } ’•) !' • s t  J  pi  L. 'N ! im ^ n  \ v,Mt i )
i u * \  f u t  lU iv  si s > {)  h j  h T ri u . i i n c n i D  d c  l a d e a i  i i u  < « 

i t  as,amui t." dt su »imim >n t, ttt l < u
diual desn.uclos a assisUi icdc Mamcipal du Nl, .dv d m 1
Secretaria Municipal de Saúde, a qual seria realizada no dia 16 . 
dezembro de 202], as OOdiOhíe MOJIVO: Não puhhcaçao do A s; 
de Licitação no Diário OOeial do Estado do Maranhão tDOEM •= 
face a problemas de eomutHcaçàí? junto ao órgão da C. asa ( rvil í



2  GERAL
Email: extraredacao@ gm ail.com

VOCÊ SABIA QUE A HERANÇA C A IM  
CONTINUA MATANDO MUITOS "ABEL"?

JOSÉ ARMANDO RODRIGUES DE SOUSA

Q u a n d o  a ss is tim o s a lg u m a  nov e la , em q u e  os g ra n d e s  
en re d os , te n d e m  a m o s tra r um  a m o n to a d o  de co isas boas 
ou  ru ins , a g ra n d e  m a io ria  de seus a de p to s , não  p ro c u ra m  
faze r uma análise, que  busque um c a m in ho  d ig n o  para um a 
conven iênc ia , que  possa a lcançar um a segurança em to d o s  os 
sen tidos . V im os a iguns trechos da novela  GÉNESIS, em que  as 
pessoas passam p or d iversas situações e não se coadunam  com  
os e nu n c ia do s , q ue  dão aqu e le  v a lo r b e n é fic o  e s ta b e le c id o  
e d e s ig n a d o  p o r Deus. As fa m ília s  m u tila m -s e , c h e g a n d o  a 
p a r t ir  para um a d ive rs idade  de c o n flito s , que  p odem  o rig in a r, 
a lém  de um a d iscordância  sem lim ites , vem os se g u id a m en te , 
oco rrênc ias  de d ive rsos c rim es h ed io nd o s . A MORTE, m u itas  
das vezes é o u lt im a to  para rea liza çã o  de c e rto s  a busos  e 
d is c o rd â n c ia s . Q ue rem os, ressa ita r, q ue  o nosso  D eus não 
com pac tuava  naquela  época e nem a tu a lm e n te , com  situações 
desagradáve is e que chegassem  aos extrem os. Q u a n do  CAIM 
m a tou  ABEL p o r nada e o que  não é a p ro va d o  b ib lic a m e n te  
e em  q u a lq u e r c ircu n s tâ n c ia , a m oda  h o je  v iro u  um a ro tin a  

jM o o r t á v e l ,  pois as pessoas c o n tin u a m  m a ta n d o  pa i, mãe, 
p a re n te s  e a d e re n te s  sem  q u e  ha ja  um a  p u n iç ã o  

d iv fra s m e n te  ríg ida , para p u n ir  ta is  in fra to re s , q ue  não tem  
am or a Deus e nem a si p ró p rio , MATAR, MATAR, MATAR é uma 
ta re fa  das m ais p ra ticadas p o r e lem e n to s  assassinos e parece, 
que  o fe ito  de CAIM, seja um a herança para q ue  co n tin u e m  
p ra tic a n d o  a to d a  hora, as p io res  a tro c ida d e s  e x is te n te s  na 
c o n c e p ç ã o  des tes  e le m e n to s  in e s c ru p u lo s o s  e assassinos 
es trangu lado res  das vidas alheias. Vam os esquecer o que  CAIM 
fez e p a r t ir  para uma vida próspera  e d ign a , com  m u ita  v ir tu d e , 
am or, sabedoria , honra, tra b a lh o  e a te n de r as m ensagens de 
nosso DEUS suprem o. HUMANIDADES NÃO ESQUEÇAM OS DEZ 
(10) MANDAMENTOS DA LEI DE DEUS.

JORNALISTA REGISTRO 0011538/Dh PROFESSOR. POETA E ESCRFFOR, 
MEMBRO DA ASLEMA - CAXIAS - MARANHÃO, ACADEMIA DE LETRAS DE 

BARREIRINHAS - MARANHÃO, ACADEMIA MUNDIAL DE CULTURA i  LITERATURA, 
ACADEMIA CAMAC LEON, ACADEMIA DE CIÊNCIAS, LETRAS E ARTES DO 

BRASIL, MOVIMENTO NAGONAl ELOS LITERÁRIOS, FEBLACA, ANACLA.

M D DERIVADOS DE PETROLEO LTDA
COM UNICADO  - M 0 DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, (POSTO 
MARACAJÁ), CNPJ 05.222.135/0001-15, Torna publico que RECEBEU á 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente -  SEMMAM. em Dezembro de 2021 a 
Licença de Operação Corretiva -  L0C, para Atividade de Comércio varejista 
de combustíveis para veículos automotores, localizada na Rod MA 201. 
SNR, CEP: 65.110*000. Maracajá, São José de Ribamar -  MA, conforme o 

■ ro cesso  SEMMAM 640/21

FRANCILVANIA DA SILVA ROSA
COMUNICADO -  FRANCILVANIA DA SILVA ROSA (FAZENDA NOAH 
II), CPF: 609.697.823-14, Torna público que RECEBEU, em Dezembro de 
2021, junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais 
-  SEMA, a Licença Única Ambiental de Regularização -  LUAR, e-Processo 
N°235152/2021. para atividade Agrossilvipastoril, localizado na Fazenda 
Noah II, Povoado Sumaúma, S/N, Zona Rural, Paulo Ramos -  MA, CEP: 
65716-000.

FRANCILVANIA DA SILVA ROSA
COMUNICADO - FRANCILVANIA DA SILVA ROSA (FAZENDA NOAH 
I), CPF: 609.697.823-14, Toma público que RECEBEU, em Dezembro de 
2021, junto â Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais 
-  SEMA, a Licença Única Ambiental de Regularização -  LUAR, e-Processo 
N°234919/2021, para atividade Agrossilvipastoril, localizado na Fazenda 
Noah i, Povoado Duas Lagoas, S/N, Zona Rural, Paulo Ramos -  MA, CEP: 
65716-000.

* fc ra FUNDADORES:
Nelson N ogueira e W a lkir M arinho

j  N N GOMES EIREU - C.NPJ: 19.678.000/0001-73 
RUA D ireita, 213 - C en tro - São UJis-MA - Cep:. 65010-160 

D ire to r Geral Nelson N ogueira
D ire to r A dm in is tra tivo  Deusilane O liveira
D ire to r de M arke ting  Jorge Raiol

Fones: 9803221-6649 /  98 99194-5062 /  98 98607- 6342 
EMAIL: extraredacaoi3gm ail.com

A rtigos assinados sâo de in te ira  responsabilidade de seus assinantes

Fls. J 6 & ---------- -
Proc. r > l h / 2o l k  _
Rub,

São Luís-Ma, 11/12 de dezembro de 2021,

UM DEDO DE PROSA

Viva a vida, Viva Antônia Lima Oliveira

c o m  le v e z a , e n tu s ia m o ,

Fui a lun o  da p ro fessora  
A n tô n ia  L im a O liv e ira , no 
E sco ia  de  A g ro n o m ia  do  
M a ra n h ã o , no  C a m pu s  da 
U E M A, n o  f in a l d o s  a no s  
d e  197 0 , isso lá a trá s , no  
s é c u lo  p a s s a d o .  P a s s e i 
m u i to  a n o s  sem  c o n ta to  
com  e la , re e n c o n tre i-a  nas 
c o m e m o ra ç õ e s  de  n ossa  
turm a que estava celebrando 
37 anos de form ados, em uma 
tó rr id a  m anhã de sábado de 
jane iro  de 2018.

A p ro fe s s o r a  T o in h a ,  
c o m o  to d o s  a c h a m a m , 
e ra  c o n v id a d a  p a r a  o 
e ve n to , assim  co m o  o u tros  
p ro fe s s o re s  p re s e n te s , e 
sentou-se na p rim e ira  fila . O 
encon tro  fo i em uma sala de 
sala no p réd io  da facu ldade  
de A gronom ia. Escalado para 
falar, vi os olhos de admiração 
d a  m e s t r a  c o m  m in h a  
palavras. Terminada a faia, ela 
p a ra b e n iz o u -m e , tro c a m o s  
conta to , e dias depois fomos 
convidados, Heloísa e eu, para 
um alm oço em sua casa. Logo 
na e n trad a , ao nos receber 
na p o r ta ,  v i a e d u c a ç ã o  e 
e le g â n c ia  da a n f it r iã ,  bem  
com o era querida pela legião 
de a m igos  em seu en to rn o . 
De lá pra cá n & a til de;o  nos 
d e s g ru d a m o s  m a is . Com  a 
convivênc ia  passei a ser seu 
biógrafo.

Toinha é sagitariana como 
eu, som os p riv ile g iad o s  por 
te rm os estreados no m esm o 
mês de Jesus C risto , 0 f i lh o  
único d o  Deus pai, que nasceu 
em  25 de  dezem bro , com  0 
p ro p ó s ito  de nos salvar. Os 
s a g ita r ia n o s  n ão  nas ce m , 
estreiam e depois brilham .

Toinha brilha  há 80 anos, 
desde que p or aqu i estreou, 
com pletam os neste dia, 10 de 
dezembro.

D iz e m  q u e  é fa l ta  de 
e d u c a ç ã o  fa la r  id a d e  das 
damas, isso para aquelas que 
têm  p ro b le m a  com  a idade, 
o que d e fin itiv am e n te  não é 
o caso dela . Até p o r que 80 
é apenas um núm ero , com o 
tan tos outros. Com a cabeça 
de uma adolescente, e alma de 
menina travessa, a professora 
A n tôn ia  é m estra na arte  do 
bem viver, e ensina todos os

a le g r ia ,  c o n te n ta m e n to ,  
sorrisos e sonhos.

Só p a ra  i lu s t r a r  q u e  é 
T o in h a . Q u a n d o  in ic ie i  o 
cu rso  de Jo rna lism o , recebi 
um te le fonem a  logo  cedo, e 
sem pre que  me liga d iz: “Já 
acordou  ou ainda estás nos 
braços de M orfeu?”

Ela q u e r ia  sa b er c o m o  
f a z e r  a i n s c r i ç ã o  p a r a  
um a nova  fa c u ld a d e , e eu 
perguntei qual o curso que ela 
desejaria fazer, “Q ualquer um", 
respondeu de p ron tidão . Ela 
não é m u lher de ficar parada, 
ela é multifacetada.

Em q u a lq u e r a m b ie n te , 
a p re s e n ç a  d e  T o in h a  é 
g a r a n t ia  d e  b o m  p a p o , 
m u ita s  g a rg a lha d as , isso é 
para quem  tem  a alma leve, 
para quem  fez da passagem 
d o  te m p o  u m  a l ia d o ,  ou  
se ja , isso  é p a ra  p o u c o s , 
som ente os p riv ileg iados, os 
bem -aven tu rados têm  essas 
características.

Com seu je ito  aglutinador, 
tem  um séquitos de am igos,

de to d a s  as raças, c re do s , 
matizes e classes sociais. Tive a 
opo rtun idade  de acom panhá- 
la em alm oços e jantares finos, 
e em casas hum ildes de seus 
d evotos am igos. É sem pre a 
mesma Toinha, contadora de 
causos viv idos e vivenciando, 
piadas de salão e outras mais.

A rtis ta  nata, Toinha p inta  
quadros, toca p iano e violão, 
acom panha o irm ão Ham ilton 
em tertú lias, onde salta a voz 
sem m e do  de ser fe liz . Faz 
p o n to  de cruz, croché, p inta  
panos de  p ra to . Se tivesse  
viv ido  na Itália de Leonardo da 
Vinci e o u tros  renascentistas 
entraria  para a h is tó ria . Mas 
sua história é feita no dia a dia, 
pm tando  o sete, bordando o 
oito, desenhando o nove.

D izem que para marcar a

passagem na terra, tem  que 
p lan ta r árvores, escreve- um 
liv ro  e te r filh o s . Do ven tre  
da p ro fessora  A n tô n ia  não 
saiu f i lh o ; mas á rv o re s  ela 
p lantou e ainda planta muitas, 
livros escreveu aiguns, com a 
tem ática em que é mestra, o 
paisagism o. Fecunda, está a 
escrever mais um, que breve 
será lançado, com o sugestivo 
t í t u l o  " V iv ê n c ia  d e  um a  
profissional".

M u lh e r à fre n te  do  seu 
te m p o , c u rso u  A g ro n o m ia  
em  F o r ta le z a ,  um  c u rs o  
e m in e n te m e n te  m ascu lino , 
q ua n d o  não ex is tia  o curso 
em São Luís do  M aranhão : 
fez m e s tra d o  em  um a das 
m e lh o r e s  u n iv e r s id a d e  
b r a s i l e i r a ,  E S A U Q , em  
Picarícaba, SP.

Q uando  nem  era usado 
o te rm o  "e m p o d e ra m e n to ' 
To inha já  era e m po d e ra d a . 
À fren te  de seu tem po, sem 
s e g u ir  m o d is m o s , se g u e  
marcando te rr itó rio  com seu 
je ito  especial e d ife renc iado  
de ser.

Com m ente  p ro d ig io s a , 
sabe o nom e c ientífico de uma 
in fin idade de plantas.

E, a s s im  s e g u e  sua  
caminhada na vida: livre, leve, 
so lta , com  a leveza de uma 
folha que vento  leva.

P a ra f ra s e a n d o  n o s s o  
c o n t e r r â n e o  A n t ô n i o  
Gonçalves Dias (1823-1864), 
“A v id a  é c o m b a te  q ue  os 
fra n co s  a ba te ; os fo r te , os 
bravos só podem  exaltar!"

É um p riv ilé g io  convive r 
no dia-a-dia com essa pessoa, 
q ue  se re in v e n ta  o te m p o  
todo, que tem  sede e fome de 
conhecim entos, de bem com 
a vida, rica de amigos.

Q u e r id a  A n tô n ia  L im a 
O l iv e i r a ,  q u e  D e u s  lh e  
c o n c e d a  v id a  io n g a , com  
saúde, sucesso,sorte, sonhos, 
fé, paz e proteção divina.

Viva a vida, viva Toinha.

d ias q ue  deve-se  ca m in h a r

ESTA D O  D O  M A R A N H Ã O  
C Â M A R A  M U N IC IPA L DE ICATU

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2021. 
Proc. Adm . n° 012/2021. A CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU- 
MA, CNPJ N° 35.180.967/0001-87, torna púb lico  que realizará 
lic ita ç ã o  na m o d a lid a d e  Pregão P resencia l n° 007 /2021. 
OBJETO: Aquisição de m aterial de consumo, tipo : expediente, 
lim peza/hig iene, descartáveis, gêneros a lim entícios e m aterial 
de proteção indiv idual, destinados à atender as demandas da 
Câmara M unicipal de !catu-MA durante  o  ano de 2021. DATA 
DA SESSÃO: 22/12/2021 , às 08hs00m in, LOCAL: p réd io  do 
le g is la tiv o  à Praça Jeron im o de A lbuquerque , s/n°, Centro, 
Icatu-MA, em con fo rm idade  com a Lei Federal n° 10.520/02, 
Lei Federal n° 8.666/93 e alterações, Os Editais e seus Anexos 
estão à d isposição dos interessados, no local m enc ionado  
acima, de 2a a 6a, no horário: 08hs30min às 12hs00min na sala 
da Comissão Permanente de Licitação. lcatu(MA), 06/12/2021. 
Eduardo Ramos Soares, Presidente/CPL.

* Maria Daniele de Souza Lima
. Professora de Língua portuguesa e estudante 

de Jornalismo D igita i. Paraibana, apaixonada pela 
vida, e pelas diferentes formas de comunicação.

ESTA D O  DO M A R A N H Ã O  
C Â M A R A  M U N IC IP A L DE ICATU

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021. 
Proc, Adm . n° 013/2021. A CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU- 
MA, CNPJ N° 35.180.967/0001-87, torna público que realizará 
lic ita ç ã o  na m o d a lid a d e  Pregão Presencial n° 008 /2021. 
OBJETO: A quisição de com bustível e derivados, destinados 
à a tende r as dem andas da Câmara M unic ipa l de tcatu-MA, 
d u ra n te  o ano de 2022. DATA DA SESSÃO: 22/12/2021 , as 
10hs30min. LOCAL: prédio do  Legislativo à Praça Jeronim o de 
A lbuquerque, s/n°, Centro, icatu-MA, em conform idade com a 
Lei Federal n° 10.520/02, Lei Federal n° 8.666/93 e alterações. 1 
Os Editais e seus Anexos estão à disposição dos interessados, | 
no local m encionado acima, de 2a a 6a, no horário: 08hs30min \ 
às 12hs00min na sala da Comissão Permanente de Licitação, jj 
lcatu(M A), 06/12/2021 . Eduardo Ramos Soares, P residente/ I 
CPL.

mailto:extraredacao@gmail.com

